

# GŁOS POLSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Prezumerata miesięczna „Głosu Polskiego“ ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 4.50, za odosłanie -- 40 groszy; z przesyłką pocztową w Kraju -- zł. 5.-; zagranicą -- zł. 7.20.

Telefony „Głosu Polskiego“ — Redakcja dzienna 19-71; nocna redakcja i drukarnia od godz. 9 wiecz. 7-99; administracja i ekspedycja 1-99.

**Cena 20 groszy**

Redakcja i Administracja  
Łódź, Piotrkowska nr. 106.  
Konto czekowe w P. K. O.  
Nr. 61.119

Ogłoszenia za wiersz milimetry 1 szpaltowy 40 i strona i w tekście 40 groszy, strona 5 szpaltów  
Nekrologi 30 „ „ „ „  
Nadesłane po tekście 30 „ „ „ „  
Zwyczajne 10 „ „ strona 10 szpaltów  
Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 10 zł. 0000  
Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50 procent  
zaś firm zagranicznych o 100 procent drożej

**Dziś na stronie 6-ej**

**Bony do kin: GRAND-KINO, CZARY, APOLLO i NOWOŚCI**

## Minister Kwiatkowski w Łodzi

Cały dzień poświęcił na zapoznanie się z naszym życiem gospodarczym „Zdobycze socjalne są pewnym stanem posiadania klasy pracującej, którego nie wolno bezkarnie naruszać” -- powiedział minister przemysłu i handlu

Na dzisiaj minister zapowiedział swe exposé na plenum sejmu

Wczoraj rano przybył do Łodzi minister przemysłu i handlu, inż. Eugenjusz Kwiatkowski. Wraz z p. ministrem przybyli do Łodzi pp. wiceminister dr. Fr. Doleżał, dyrektor departamentu Dąbrowski, szef sekretariatu min. przem. i handlu Czesław Peche, radca Jackowski i sekretarz osobisty ministra Barański. O godz. 8.30 rano oczekiwali na dworcu Fabrycznym przedstawiciele władz z wojewodą Jaszczółtem na czele. Na powitanie min. Kwiatkowskiego przybyli również liczni przedstawiciele sfer gospodarczych. Po powitaniach na dworcu goście udali się samochodami do siedziby urzędu wojewódzkiego w pałacu Poznańskich, gdzie punktualnie o godz. 9-ej min. 45, po spożyciu śniadania, p. min. Kwiatkowski przyjmować zaczął zgłaszające się do niego delegacje przedstawicieli organizacji kupieckich, przemysłowych i rzemieślniczych.

Po zakończeniu tych audjencji udał się p. min. Kwiatkowski na zwiedzanie zakładów przemysłowych Scheiblera i Grohmana, gdzie podejmowano go herbatą. Podczas przyjęcia tego omówiono szereg postulatów wielkiego przemysłu włókienniczego.

O godz. 1.45 wyjechano samochodami do Grand Hotelu na wydane przez miasto śniadanie. W śniadaniu tem wzięli udział: wojewoda Jaszczółt, komisarz rządu Łycki, prez. Cynarski, wiceprez. Groszkowski i Wojewódzki, prezes rady miejskiej Fichna i wiceprezesi Wolczyński, Fiedler i Rosenblatt. Na śniadanie przybli również liczni przedstawiciele organizacji gospodarczych.

### Konferencja gospodarcza w urzędzie wojewódzkim

W nowej siedzibie urzędu wojewódzkiego przy ul. Ogrodowej, w wielkiej, kąpiącej złotem, dzisiaj mocno zaniedbanej i pokrytej kurzem salii bałowej rodziny Poznańskich, odbyła się wczoraj w godzinach popołudniowych konferencja gospodarcza w obecności przybyłego do Łodzi ministra przemysłu i handlu inż. Kwiatkowskiego.

Na konferencji zebrał się w wielkiej liczbie przedstawiciele przemysłu wielkiego i średniego, kupiectwa i banków, oraz reprezentanci prasy.

#### PRZEMYSŁ BEZ ZYSKÓW.

Konferencję zagał wojewoda Jaszczółt, który udzielił głosu dyrektorowi związku przemysłu włókienniczego, dr. Barcińskiemu.

Mówca w dłuższym przemówieniu dowodził, że większe uruchomienie nie jest bynajmniej objawem zupełnej poprawy sytuacji w przemyśle i że znajdujemy się jeszcze daleko od normalnego stanu wytwórczości. Dowodem tego jest upadek dwóch starych i poważnych firm (sp. akc. S. Rosenblatt i Kestenberga). Następnie p. Barciński dowodził, że zanik lukratywności przemysłu i zysków niezbędnych chociażby na amortyzację, przyczynia się do jego ruiny.

„Zarobek przemysłu nie jest

rzeczą drobną” — powiedział rzecznik wielkiego przemysłu na zakończenie.

Następnie od przemysłu przemawiali jeszcze w imieniu krajowego związku prez. Babiacki, oraz w imieniu przemysłu przetwórczego p. L. Hirsberg, który rzucił dość śmiały projekt premii eksportowych z funduszy, przeznaczonych na zapomogi dla bezrobotnych.

#### ZRUJNOWANI KUPCY.

W imieniu kupiectwa pierwszy przemawiał dr. Sachs który wskazał, że nieogłędna polityka poprzednich rządów doprowadziła kupców do ruiny. Ale i teraz jest nie lepiej. Podatku przemysłowego kupiectwo nie jest w stanie zapłacić. Trzeba również obniżyć podatek obrotowy i odsetki za zwłokę.

Następnie zabierali głos przedstawiciele innych organizacji kupieckich, wygłaszając mowy nader chaotyczne i rozwlekłe, a długość przemówień była odwrotnie proporcjonalna do rozmiaru gałęzi reprezentowanej.

Wreszcie, po wyczerpaniu długich litanii skarg i dezyderatów sfer gospodarczych, powstał ze swego miejsca przy stole prezydalnym minister Kwiatkowski, i wygłosił dłuższe przemówienie, w którym powiedział m. in.:

#### MOMENT PSYCHOLOGICZNY.

„Pierwszym z tych czynników — powiedział minister — jest moment psychologiczny, który bywa czasem niedoceniany, rząd jednak traktuje ten czynnik jako moment doniosły, a wyrazem tego ujęcia jest dążenie rządu do stworzenia psychologicznej równowagi, do

stworzenia atmosfery zaufania, atmosfery współpracy i harmonji.

P. minister wyraża przekonanie, że obecnie wszystkie sfery gospodarcze wiedzą, iż wszelkie niespodziane zarządzania są wykluczone, że nieskoordynowane posunięcia, podrywające tę harmonję i tę współpracę, podrywające byt gospodarczy, wprowadzające zamęt, są wyeliminowane. Pan minister wierzy też, że wszystkie siły w państwie dążą do jednego do unikania wszelkich wstrząśnień w życiu gospodarczym.

Sfery gospodarcze wiedzą też chyba, że każdy czynnik, który wzmacnia produkcję, wzmacnia wywóz, zmniejsza bezrobocie, jest czynnikiem, wysoce przez państwo cenionym i wszystkie sfery, które w tym kierunku pracują, są siarami dla państwa zasłużonymi i państwo jako takie je traktuje. Pan minister pragnie, aby to przeświadczenie ugruntowane zostało głęboko w opinji społeczeństwa.

#### BUDŻET — WALUTA — KREDYTY.

Drugim tego rodzaju czynnikiem, wpływającym na sytuację gospodarczą państwa, jest problem polityki gospod. państwa, a zatem problem tak doniosły i trudny, że nieraz między małe zagadnienia życia codziennego. Przykładowo wspomina p. minister o budżecie państwowym, który wykazuje nadwyżkę, (styczeń został zamknięty nadwyżką budżetową 10 milionów zł.), o zagadnieniu waluty, w stosunku do której rząd zmierza przedewszystkiem do jaknajdalej idącej stabilizacji, zniżka bowiem waluty zagranicznej jest sukcesem na krótką tylko metę. Również przykładem rozbieżności pomiędzy szerszą zakrojonym programem a bóleczkami życia codziennego jest kwestja kredytów. Żądanie taniego kredytu jest bezsprzecznie uzasadnione, problem ten rozwiązany być może po dłuższym przygotowaniu, po wytworzeniu istotnej równowagi i stabilizacji stosunków. To

też choć postulatów w zakresie kredytów rząd nie może zrealizować, to przecież czynione jest wszystko aby przygotować z czasem i realne posunięcia w dziedzinie kredytowej.

#### USTAWA PRZEMYSŁOWA IZBY PRZEMYSŁOWO - HANDLOWE.

Trzecim czynnikiem, o jakim mówił p. minister, jest czynnik ścisłe gospodarczy. Zalicza tutaj przedewszystkiem szereg prac z zakresu ustawodawstwa gospodarczego, a więc przygotowanie ustawy skarbowej, która niebawem przesłana będzie z rady prawniczej do rady ministrów, przygotowanie ustawy o izbach przemysłowo - handlowych, które rząd jest zdecydowany wprowadzić. Dalszymi pracami z zakresu ustawodawstwa gospodarczego są prace nad ustawą o spółkach akcyjnych. Nadto szereg prac traktatowych.

#### HANDEL Z PAŃSTWAMI OBCEMI.

Pragniemy gorąco współpracy z państwami obcemi, a przede wszystkim z państwami sąsiednimi. Współpraca ta zależy nie tylko od nas ale także od kontrahentów. Na umowy kapitulacyjne nie pójdziemy, natomiast traktaty, które będą podstawą istotnej współpracy, chętnie zawrzemy.

#### ZDROWY IMPORT.

Omawiając bilans handlowy, podkreślił p. minister konieczność unikania błędów, wpływających z obserwacji pobieżnej, czysto cyfrowej. Import wzrósł wprawdzie w ciągu ostatnich 6 miesięcy roku 1926 prawie dwukrotnie w porównaniu z pierwszymi 6 miesiącami tego roku, zarzuty jednak z tego tytułu byłyby niesłuszne, bowiem 90 procent wzmoczonego importu stanowi import zdrowy, który dodał sił polskiemu organizmowi gospodarczemu.

Dalszy ciąg na stronie 3-ciej

#### Międzynarodowa konferencja dziennikarska

W lipcu rb. odbędzie się w Londynie pod protektorem międzynarodowego zjednoczenia dziennikarzy, międzynarodowa konferencja dziennikarska.

### Mowa min. Kwiatkowskiego

Na wstępie minister Kwiatkowski podkreślił znaczenie konferencji gospodarczej i podziękował wojewodzie Jaszczółtowi za jej zwołanie. Następnie minister wyróżnił trzy czynniki, posiadające decydujący wpływ na stan gospodar-

## Zapewnienie maksymalnych korzyści z przymusowego ubezpieczenia od ognia

Jak nam komunikuje polska dyrekcja ubezpieczeń wzajemnych, wprowadzono obecnie cały szereg zarządzeń, zmierzających do zapewnienia ludności maksymalnych korzyści z przymusowego ubezpieczenia budowli od ognia.

Normy szacunkowe na terytorjum b. Kongresówki, a więc i sumy ubezpieczenia powiększono o 33 1/3 do 50 procent i normy te stanowiąc będą już około 70 procent rzeczywistych kosztów odbudowy, przyczem ubezpieczonym pozostaje jednak możliwość indywidualnego podwyższenia sumy oszacowania i ubezpieczenia aż do rzeczywistych kosztów odbudowy.

Obniżenie opłat ubezpieczeniowych polega na zmniejszeniu składek za ubezpieczenia wiejskiej w b. zaborze rosyjskim o 20 procent, a na terenie b. zaboru austriackiego 12 procent. Składka za ubezpieczenia w miastach b. zaboru rosyjskiego obniżona została o 25 procent, dla miast zaś b. zaboru austriackiego w granicach do 30 procent, niezależnie od redukcji przeprowadzonej w roku ubiegłym. Poza tem przyznane zostały ubezpieczonym z nadwyżki dochodów za rok 1925 zwroty w granicach od 5—9 procent składki w zależności od zaobserwowanej w tym roku palności w poszczególnych województwach. Zwroty te będą potrącane przy pobieraniu opłat ubezpieczeniowych za rok 1925.

Wreszcie P. D. U. W. zaprzestała korzystać z przysługującego jej prawa pobierania od pogorzalców zwrotu opłaty skarbowej w wysokości 1 procent od wypłaconych odszkodowań za spalone budowle, ubezpieczone na mocy ustawy o przymusie ubezpieczenia.

Z uwagi na niższą taryfę ubezpieczeniowych, przyznane ubezpieczonym zwroty oraz poprzednio już zarządzone skasowanie opłat za oszacowania ogółowe budowli, — podwyższenie norm szacunkowych nie spowoduje naogół dodatkowego obciążenia ludności,

# Ostatni akt rozbrojenia Niemiec

Dwa punkty rozbrojenia niemieckiego, które pozostały jeszcze do wykonania, po długich targach z komisją międzysojuszniczą i z radą ambasadorów zostały wreszcie ściśle ustalone i przyjęte. Pierwszy z nich dotyczy fortyfikacji na granicy wschodniej, drugi wyrobu i wywozu materiału wojennego.

Fortyfikacje, o których mowa, zostały wzniesione w czasie okupacji zagłębia Ruhry. Jak wiadomo, rząd Baldwin'a uznał okupację za nielegalną i wycofał swych przedstawicieli z komisji, kontrolującej uzbrojenia niemieckie. To wstrzymało na lat parę prace komisji. Pomimo nader ciężkiego położenia, Niemcy skorzystali z tego i odnowili oraz rozszerzyli fortyfikacje Królewca, Kistrzynia i Głogowa. Po wycofaniu wojsk francuskich z zagłębia Ruhry, ponownie zaczęła działać komisja kontroli, ale dopiero w zeszłym roku, gdy już na porządku była kwestja pokwitowania z dokonanego rozbrojenia, komisja ta dowiedziała się o nowych fortyfikacjach wschodnich i zażądała ich zburzenia. Niemcy opierali się jej żądaniu, dowodząc, że nie przestąpili traktatu, ten bowiem pozwalał im fortece wschodnie utrzymywać w istniejącym stanie. Pod „istniejącym stanem“ chcieli rozumieć „stopę istniejącą“ i to w znaczeniu nader szerokim obejmującym „modernizację“ i rozszerzenie warowni. Na to ani komisja międzysojusznicza, ani rada ambasadorów zgodzić się nie chciała, Niemcy musieli złożyć oświadczenie, że zrzekają się po-

awet w pewnym stopniu zmniejszą składki dotychczasowe, natomiast wpłynie wyjątkowo na wysokość odszkodowań pogorzalców, które zostaną powiększone w b. zaborze rosyjskim o 33 1/3 do 50 procent.

W przyszłości o ile gromadzony materiał statystyczny wykaże możliwość dalszego obniżenia składki, P. D. U. W. nie omieszka poczynić nowych ulg ubezpieczeniowych. (b)

wyższej interpretacji traktatu i zgodzić się na zburzenie fortyfikacji Głogowa i Kistrzynia, co zaś do Królewca, to z 88-iu nielegalnych fortów mają zburzyć 34, a pozostałe 54 mogą utrzymać w istniejącym stanie. Sprawę zatem rozstrzygnięto kompromisowo, ku ubolewaniu nacjonalistów francuskich i niemieckich, oraz naszych, z których wszyscy przyznają się do własnej porażki.

Również sposobem kompromisowym rozwiązano sprawę wyrobu i wywozu amunicji i materiału wojennego. Tutaj interesowaną była głównie Anglja ze względów konkurencji handlowej, a jak w chwili obecnej, także z racji politycznej, Niemcy bowiem, jak wiadomo, dostarczają amunicji chińczykom oraz innym narodom azjatyckim, nieprzyjaźnie usposobionym dla Anglii. Rada ambasadorów uzyskała od Niemiec obietnicę przeprowadzenia w drodze prawodawczej ustaw, zabraniających odnośnego wywozu oraz produkcji ponad własną potrzebę.

Komisja międzysojusznicza przestaje istnieć, a kontrola przechodzi w ręce ligi. Ta ostatnia ma posiadać własną komisję, ale nie wolno jej będzie robić ogólnych poszukiwań na terenie Niemiec, lecz tylko sprawdzać poszczególne konkretne oskarżenia, i to na mocy postanowienia rady ligi w każdym oddzielnym wypadku. Rada ma decydować większością głosów, a według wszelkiego prawdopodobieństwa, uzyskanie tej większości przyjdzie w praktyce z wielką trudnością. Według powszechnej opinii kontrola bardzo osłabnie, a może nawet dojść do zera. Briand, któremu głosy nacjonalistyczne zarzucają w danej kwestii brak stanowczości i wytrwałości, z dobrym humorem odpowiada, że komisja międzysojusznicza nie ma co żałować, gdyż nie wiele była warta. Najlepszym przykładem jest właśnie sprawa fortyfikacji, o której komisja powiadomiła ministra dopiero w zeszłym roku, pomimo, iż odnośne prace prowadzono blisko cztery lata.

Atoli zmiana w systemie kontroli nie oznacza bynajmniej, jakoby Niemcy w danej dziedzinie pozbyli się kontroli międzynarodowej i odzyskali wolność. Zobowiązania pozostały niezmienione, a tylko policyjna kontrola ma częściowo ustąpić miejsca „zaufaniu“.

Jak będzie funkcjonował de facto nowy system i jak długo ma trwać? Na to nikt dzisiaj nie umie odpowiedzieć.

Obok zobowiązań niemieckich istnieje w traktacie wersalskim zobowiązanie zwycięzców.

„Ażeby umożliwić rozpoczęcie ogólnego rozbrojenia wszystkich narodów — tak opiewa wstępne słowo do traktatów postawionych — Niemcy podejmują się ściśle dopilnować następujących klauzul na lądzie, morzu i w powietrzu“.

Amerykański generał Bliss, doradca i wielbiciel Wilsona, uważał to za jedno z najważniejszych postanowień traktatu. „Całą dobrą wiarą i honorem“, — powiedział w swoim przemówieniu w Filadelfji, — „te dwadzieścia siedem narodów i Niemcy zobowiązały się możliwie najprędzej rozpocząć ogólne ograniczenia zbrojeń, jak tylko Niemcy dopełnią pierwszych swoich zobowiązań“.

Nie wiemy, jak naiwny generał - pacyfista ocenia dzisiaj ową „dobrą wiarę i honor“. Pierwotny sens klauzul rozbrojeniowych poszedł w zapomnienie i tylko niektóre dzienniki obozu koalicyjnego przypominają, że zwycięzcy również nie dotrzymali swych przyrzeczeń. J. Mazurski.

## MUZYKA KAMERALNA

### MUZYKA KAMERALNA

### MUZYKA KAMERALNA

### MUZYKA KAMERALNA

### HENNY PORTEN

### HENNY PORTEN

### HENNY PORTEN

### MUZYKA

### KAMERALNA

### HENNY

### PORTEN

LUNA - LUN! - LUNA - LUN! - LUNA - LUNA

747



Dziś — Dziś  
powtórzenie premjery!

Wspaniały film, zaczerpnięty z za kulis życia STRĘŻYCIELA DO NIERZĄDU

# Dziewczeta pod Kontrola

Prostytutka, czy uczciwa dziewczyna? Matka i córka w sidłach sutenera!  
Po ic, a obyczajowa i sąd nad prostytutką.

Rolę główną w tym wstrząsającym dramacie kreuje

VIRGINIA LEE CORBIN.



Ostatnie dni!

# Burlak z nad Wolgi

W celu udostępnienia szerszemu ogółowi obejrzenia tego niezwykłego arcydzieła — zostały ceny obniżone.

Ceny wszystkich miejsc na wszystkie seanse: balkonowe zł. 1.— parterowe zł. 2.—





**Wiadomości bieżące**

**VI zjazd lekarzy miejskich**

W dniu 5 lutego 1927 roku w sali posiedzeń magistratu odbyło się pierwsze posiedzenie komitetu ściślejszego VI zjazdu lekarzy i działaczy sanitarnych miejskich, który ma odbyć się w Łodzi w dniach 24 i 25 kwietnia r. b.

W posiedzeniu wzięli udział pp.: prezydent M. Cynarski — prezes komitetu, dr. S. Sterling — wiceprezes, dr. E. Mittelstaedt i dr. A. Starzyński — sekretarze, oraz dr. S. Gutentag, inżynier A. Joel, inż. Rodewald, naczelnik J. Rosset, red. M. Tarłowski, dyr. J. Wolczyński i kier. W. Frymer.

Na wiosek p. prezidenta M. Cynarskiego — postanowiono, że względu na ogrom prac jakich wymaga przygotowanie zjazdu, utworzyć stanowisko jeszcze jednego sekretarza, które zgodził się objąć dr. Mittelstaedt, zrzekając się zarazem godności wiceprezesa.

Następnie — na wniosek prezydenta — podzielono prace komitetu na 3 komisje, w skład których weszli:

Do komisji naukowej (ocena i klasyfikowanie nadsyłanych referatów i koreferatów, zapraszanie referentów, kontakt z zainteresowanymi instytucjami i prasą i t. p.) dr. — Gutentag, inż. Rodewald, dr. Skalski, inż. Skrzywan, dr. Starzyński i dr. Sterling. Do komisji tej postanowiono nadto zaprosić lekarzy — członków rady miejskiej, inspektora pracy inż. Wojtkiewicza, stow. techników, stow. inżynierów kotłowych oraz specjalistów w sprawach, które będą omawiane na zjeździe.

Do komisji mieszkaniowo-gospodarczej (pomieszczenia dla uczestników zjazdu i t. p.) — prezydent M. Cynarski, inżynier Joel, nacj. Kempner, dr. Mittelstaedt, nacj. Rosset i dyr. Zalewski.

Do komisji zwiedzania miasta (organizowanie zwiedzania wzorowo pod względem higienicznym prowadzonych fabryk, sanitarnych urzędzeń miejskich, robót kanalizacyjnych, zapewnienie środków komunikacyjnych i t. d.) — inżynier Joel, inż. Wagner i dyr. Wolczyński.

W dalszym ciągu obrad ustano główne wytyczne regulaminu obrad zjazdu, którego szczegółowe ułożenie powierzono komisji naukowej.

**Walka o zdrowie ludności**

**Zachorowania na choroby zakaźne w Łodzi**

W ubiegłym tygodniu, t. j. od 30-go stycznia do 5-go lutego r. b. włącznie, zgłoszono do oddziału sanitarnego przy wydziale zdrowotności publicznej, następujące wypadki chorób zakaźnych:

Dur brzuszny 5 wypadków (w ub. tygodniu 7 wypadków)  
 Płonica 36 wypadków (w ub. tyg. 28 wypadków).  
 Błonica 28 wypadków (w ub. tyg. 10 wypadków).  
 Odra 91 wypadków (w ub. tyg. 61 wypadków).  
 Gorączka połogowa 3 wypadki (w ub. tyg. 5 wypadków).  
 Róża 3 wypadki (w ub. tyg. 1 wypadek).

**Zachorowania na tyfus w Łodzi w roku 1926-ym**

Według zestawień cyfrowych oddziału sanitarnego wydziału zdrowotności publicznej, liczbowy wykaz zachorowań na dur (tyfus) brzuszny w 1926 roku przedstawiał się, jak następuje:

Zawiadomień o zachorowaniach było: w styczniu — 43, w lutym — 27, marcu — 25, kwietniu — 32, maju — 28, czerwcu — 31, lipcu — 63, sierpniu — 168, wrześniu — 237, październiku — 256, listopadzie — 110, grudniu — 60, razem 1.080.

Z tej liczby wymeldowano po obserwacji szpitalnej, jako przypadkowo nietyfusowe 276, zaś 804 potwierdzono jako przypadki tyfusowe, z czego leczono się w domu 260, a w szpitalach 544 osób.

**Walka z tyfuszem brzuszny**

Podjęta przez oddział sanitarny przy wydziale zdrowotności publicznej z inicjatywy inspektora sanitarnego, dr. A. Starzyńskiego, walka z tyfuszem brzuszny zapomocą pigulek d-ra Besredki — w ciągu 1926 roku na terenie m. Łodzi przedstawiała się następująco: masowych szczepień w domach dokonano u 14.250 osób, szczepień ochronnych wśród otoczenia chorych dokonano u 2.017 osób. Ogółem w 1926 roku zaszczepiono 16.267 osób.

Od rozpoczęcia powyższej akcji, t. j. od października 1923 roku do dnia 1 stycznia r. b. ogółem zaszczepiono w Łodzi 59.463 osoby, t. j. więcej, aniżeli 10 procent mieszkańców Łodzi otrzymało szczepienia ochronne.

Według danych cyfrowych, posiadanych przez oddział sanitarny, stwierdzono iż wśród osób, które chorowały na tyfus brzuszny, przypadał 1 chory na 65 nieszczepionych, zaś wśród szczepionych 1 na 680 osób.

Poza tem stwierdzono, że czas trwania tyfusu u szczepionych znacznie się skraca, mianowicie u

osób, które zachorowały po upływie 1 do 3 miesięcy po szczepieniu, tyfus trwał przeciętnie 30 dni (zamiast, jak normalnie — 6 tygodni), od 3 do 6 miesięcy po szczepieniu — 36 dni, od 6 do 12 miesięcy — 20 dni, a powyżej roku — 22.5 dni.

Z powyższego więc wynika że najkrócej chorują ci, którzy zastosowali szczepienia ochronne na 6 do 12 miesięcy przed zachorowaniem.

**500 nieczynnych telefonów**

**Dzisiaj będą wszystkie naprawione**

Roboty na miejskiej stacji telefonicznej postępują w bardzo szybkim tempie, przyczem do dnia wczorajszego naprawiono około 1500 linii telefonicznych, czyli, że jeszcze jest pozbawionych połączeń 500 abonentów, których linie zostaną wykończono całkowicie prawdopodobnie w dniu dzisiejszym.

Wszystkim tym, którzy oddali ostatnią usługę drogim nam zwłokom

B. P.

**Stefana Łeczyckiego**

składa serdeczne podziękowanie

**RODZINA.**

**„Sezon martwy“ został uchylony. Zasiłków pozbawiono tylko tych bezrobotnych którzy wyczerpali okres 6-ciotygodniowy**

W związku z pojawieniem się w niektórych dziennikach wzmianki, jakoby dyrekcja F. B. w Warszawie wydała polecenie miejscowemu zarządowi obwodowemu F. B. wstrzymania zasiłków, pobieranych przez bezrobotnych sezonowych, celem należytego ujęcia sprawy, wyjaśnia się, co następuje:

W myśl ust. 1 art. 5 ustawy o zabezpieczeniu na wypadek bezrobocia z dnia 18 lipca 1924 roku okres sezonu martwego trwa od 15 grudnia po dzień 1 marca, w którym to czasie bezrobotni otrzymują zasiłki.

Stosownie jednakże do ust. 3

i 4 art. 5 cytowanej ustawy w wyjątkowych wypadkach sezon martwy może być uchylony przez p. ministra pracy i opieki społecznej, przyczem bezrobotni sezonowi w tym wypadku otrzymują zasiłki tylko w ciągu 6-ciu tygodni, t. j. 6 rat zasiłkowych od dnia pobrania pierwszego zasiłku.

Ponieważ p. minister pracy i opieki społecznej na wniosek zarządu obwodowego i głównego fund. bezr. uchylił sezon martwy na terenie działania zarządu obw. fund. bezr. w Łodzi przeto zasiłków pozbawieni zostali tylko ci bezrobotni, którzy wyczerpali 6-tygodniowy okres zasiłkowy.

**Pozbawieni zasiłków robotnicy otrzymają pomoc doraźną**

Wobec katastrofalnej sytuacji bezrobotnych robotników sezonowych, którzy po 6-ciu tygodniach akcji zapomogowej pozbawieni zostali wszelkich zasiłków — zwołane na dzisiaj nadzwyczajne posiedzenie zarządu obwodowego funduszu bezrobocia w celu podjęcia środków zaradczych. Jak się bowiem okazuje z raportów urzędowych o sytuacji na rynku pracy wśród tej kategorii bezrobotnych — liczba zabezpieczonych w funduszu bezrobocia wynosi na całym terenie okręgu 13.456, z czego w Łodzi 7.843. Z chwilą rozpoczęcia sezonu martwego zredukowani zostali wszyscy robotnicy,

zatrudnieni przy konserwacji dróg oraz w Łodzi robotnicy kanalizacyjni. Te okoliczności skłoniły fundusz bezrobocia do wysunięcia wniosku na dzisiejsze posiedzenie, który, po uchwaleniu go przez zarząd obwodowy, niewątpliwie uzyska poparcie min. pracy. Wniosek ten zamierza do przerwania tych bezrobotnych, którzy wyczerpali 6-cio tygodniowy okres zasiłków — na pomoc doraźną. Przedłużenie bowiem akcji zapomogowej dla tej kategorii bezrobotnych w inny sposób będzie bardzo trudne, jeżeli nie wręcz niemożliwe. (E)

**Przygarnięty i usynowiony podrzutek wyrósł na zbira.**

**który chciał zamordować swą przybraną matkę**

Przed 19 laty Florentyna Znachorek, bezdzietna wdowa, zamieszkała we wsi Augustynów, powiatu łódzkiego, przewożąc nabiał do Łodzi, znalazła w przydrożnym rowie na szosie brzezińskiej kilkumiesięczne niemowlę płci męskiej, któremu się zaopiekowała.

Znachorkowa przyzwyczyła się do dziecka, bardzo je polubiła i zdecydowała się je usynowić. Wskutek starości Znachorkowa poważnie się rozchorowała przyczem paraliż czynił u niej szalone postępy.

Przekonawszy się, że niedługo umrze, Znachorkowa podjęła z banku należące się jej 2.000 złotych, które złożyła tam na procent, przyczem zakomunikowała wychowawcowi swemu, Adamowi,

mającemu już lat 19, iż po jej śmierci odziedziczy po niej owe 2.000 złotych i ziemię.

W nocy z poniedziałku na wtorek, wyrodny wychowawiec skradł swej przybranej matce 2.000 złotych i podpalił chatę, w której spała sparaliżowana jego przybrana matka, poczem zbiegł w kierunku Łodzi. Ogień został spozstrzeżony przez sąsiadów, którzy pożar ugasił i uratowali z płonącego domu na wpół uduszoną przez dym sparaliżowaną startuszkę.

Powiadomiona policja wszczęła energiczne poszukiwania za wyrodnym młodzieńcem i w dniu wczorajszym aresztowała go w podrzędnej restauracji na Bałutach. (R)

**Na uzupełnienie kadr sióstr miłosierdzia, przygotowanych przez „Czerwony Krzyż“**

**Kursy sanitarne rozpoczną się w początkach marca**

Organizowane staraniem „Czerwonego krzyża“ kursy sanitarne, prowadzone przez wybitnych lekarzy - specjalistów, rozpoczną się w pierwszych dniach marca. Kursy będą trwały dwa miesiące. Na słuchaczki będą przyjmowane osoby, mogące wykazać się świadectwem z ukończenia co najmniej 4-ech klas szkoły średniej, lub 7-iu oddziałów szkoły miejskiej powszechnej.

Słuchaczki rzeczywiste, t. j. te

które złożyły zobowiązania, że wstąpią do kadr sanitarnych „C. K.“ na wypadek wojny, będą zaliczone na poczet sióstr rezerwy „C. K.“ i opłacają za wysłuchanie kursu zł. 5 (płatne po upływie pierwszego miesiąca) oraz zł. 5 tytułem wpisowego, płatne przy złożeniu podania.

Co się zaś tyczy kandydatek na tak zw. wolne słuchaczki, t. zn. bez obowiazku zostania pielęgniarką na wypadek wojny „Czerwony krzyż“ wyjaśnia że kursy sanitarne „C. K.“ mają również na celu szczenie higieny i dlatego też jest pożądanem, by jaknajwięcej osób ukończyło kursy. Wobec tego będą przyjmowane wolne słuchaczki, opłacających zł. 10 tytułem wpisowego i zł. 30 za wysłuchanie kursu. Obie te sumy są płatne zgóry.

Podanie o przyjęcie, z dołączeniem świadectw szkolnych i do wódw osobistych przyjmuje biuro „Czerwonego krzyża“, Piotrkowska 96, w godz. od 9—12 po południu do dnia 1 marca r. b.

Organizowanie powyższych kursów ma na celu wyłącznie przygotowanie rezerw sióstr na czas wojenny, to też należy zaznaczyć, że absolwentki powyższych kursów z tytułu ich ukończenia, nie mogą liczyć obecnie na uzyskanie jakichkolwiek przydziałów do szpitali wojskowych.

**LUONA** Ostatnie dni!!

Dawno oczekiwany film o rozgłosie światowym. Najwybitniejsza kreacja „Króla z Hollywood“ Człowiek — dynamit w stanie ciągłej eksplozji

**DOUGLAS FAIRBANKS**

w apoteozie ruchu, siły i zrzeczności porywa, oszłamia, zdumiewa i bawi w filmie p. t.:

**„Znak Zorry“**







